: E c"m: ’*_""’_"‘; \ MODIFICACION
\ ﬁ o Ljf = PERSONA JURIDICA
= 1
Jar

fed de Salos Cuna ¢ dardines [nfantiles

CONTRATO DE EJECUCION DE OBRAS

MODIFICACION Ne@ 2
“AUMENTO DE COBERTURA"
SOCIEDAD DE INGENIERIA Y CONSTRUCCION ASSIEME LTDA.
“VILLA TALINAY” (COQUIMBO-COQUIMBO)
[tem: Inversién de Capital
NeInt. VMV-0422-2-2016

En Santiago, a 15 de abril de 2016, entre FUNDACION EDUCACIONAL PARA EL DESARROLLO
INTEGRAL DEL MENOR, RUT N° 70.574.900-0, representada legalmente por su Directora Ejecutiva,
ORIELE ROSSEL CARRILLO, cédula de identidad N° 11.850.641-3, con domicilio en
Alonso Ovalle N° 1180, Santiago, en adelante “Fundacién Integra” o “Integra”, por una parte; y por la otra,
SOCIEDAD DE INGENIERIA Y CONSTRUCCION ASSIEME LTDA., RUT N 76.942.260-9, representada
legalmente por JOSE LUIS MANZANO ALVAREZ, cédula de identidad N210.326.013-2, ambos con
domicilio en Pasaje New York N°639, La Serena, en adelante el “contratista”, se ha convenido la siguiente
modificacién de contrato de obras:

PRIMERO: Con fecha 19 de noviembre de 2015, las partes celebraron un contrato de ejecucién de
obras referido al establecimiento individualizado en el mismo instrumento, que se realizé cifiéndose al
presupuesto presentado por el contratista, conforme al tenor del instrumento aludido y los demés
antecedentes que le acceden.

Se pact6 en el contrato citado que por las obras encomendadas se pagarfa la suma de $569.202.984.-
(quinientos sesenta y nueve millones doscientos dos mil novecientos ochenta y cuatro pesos) y
que estas debfan ejecutarse entre el 20 de noviembre de 2015 y el 17 de abril de 2016.

Con fecha 24 de noviembre de 2015, las partes suscribieron la MODIFICACION N°1 del
contrato sefialado, en la cual se pactéd que se Fundacién Integra harfa entrega al contratista de
un 15% de anticipo del valor del contrato por un valor de $85.380.448.- (ochenta y cinco
millones trescientos ochenta mil cuatrocientos cuarenta y ocho pesos) y aumentando el
plazo de ejecucién entre el 25 de noviembre de 2015 y el 22 de abril de 2016.

Durante la ejecucion del contrato debido a la falta de permiso de edificacién se paralizé la obra desde el
22 de diciembre de 2015 hasta el 12 de enero de 2016, es decir 21 dias corridos, lo cual hace necesario
aumentar el plazo de ejecucién de las obras contratadas por el mismo niimero de dias. Este aumento de
plazo significara para el contratista un aumento de gastos generales y gastos directos, seglin presupuesto
de abril de 2016 el que se entiende formar parte del contrato.

SEGUNDO: Los gastos adicionales incurridos por el contratista desde el 09 de diciembre de 2015 al 12 de
enero de 2016, asciende a la suma total de $17.332.567.- (diecisiete millones trescientos treinta y
dos mil quinientos sesenta y siete pesos) exento de IVA, monto que corresponde al siguiente
itemizado:

b) Costo Directo por $10.254.958.-(diez millones doscientos cincuenta y cuatro
novecientos cincuenta y ocho pesos).

a) Gasto general por $7.077.609.- (siete millones setenta y siete mil seiscientos nueve pesos). é )

/

5\[2 "JURIDICA.

)

Pgina /Y

J « 7_'\:' Ui
DIRFECCIO

A



I . 3ﬂ\ MODIFICACION
PERSONA JURIDICA

"j"uf\)ﬁ(‘:ln ')lw Illj'\l'

TERCERQO: Los gastos y costos adicionales del contrato (individualizados en las cusulas anteriores), se
valorizan en la suma total de $17.332.567.- (diecisiete millones trescientos treinta y dos mil
quinientos sesenta y siete pesos), exento de IVA, sin ningtin tipo de aumento, reajuste ni interés, atn
cuando hubiere error en el estudio y/o estimacion realizados por el contratista.

CUARTO: Se extiende el plazo ejecucién de las obras encomendadas entre el 23 de abril de 2016 y el 10
de junio de 2016.

QUINTO: MODIFICACION GARANTIA DE FIEL CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO. El contratista debera
complementar y/o modificar la GARANTIA DE FIEL CUMPLIMIENTO a la que se alude en el contrato
original, de acuerdo a lo previsto en el inciso tercero de la clausula duodécima del referido instrumento.
En caso de complemento de la garantia, esta debe alcanzar un valor no inferior a la suma de $1.733.257-
(un millén setecientos treinta y tres mil doscientos cincuenta y siete pesos), de tal forma que la
suma de la garantia original y el complemento considere un monto equivalente, al menos, a un 10% del
nuevo valor contratado, esto es, la suma de $58.653.555.- (cincuenta y ocho millones seiscientos
cincuenta y tres mil quinientos cincuenta y cinco pesos), debiendo renovar la garantia de fiel
cumplimiento por el nuevo total contratado conforme al nuevo plazo contractual.

Tratandose de una boleta de garantfa bancaria, se extendera su vigencia hasta el dia 07 de diciembre de
2016.

La garantia por anticipo deberd ser renovada conforme el nuevo plazo contractual. Tratindose de una
boleta de garantia, se extendera su vigencia hasta el dfa 10 de junio de 2016.

SEXTO: VIGENCIA DEL CONTRATO. En todo lo no modificado, permanece1an vigentes las clausulas del
contyato or iginal. ;

JOSE LUIS MANZANO Al ORIELE ROSSEL CARRILLO
—__REPRESENTANTE LEGAL DIRECTORA EJECUTIVA
SOCIEDAD DE INGENIER[A Y CONSTRUCCION FUNDACION INTEGRA
ASSIEME LIMITADA

(.
g/\x -

Pagina 2




